
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 23/12/2021 

Oggetto: INTITOLAZIONE DEL POLO SCOLASTICO DI CASUMARO (SCUOLA DELL'INFANZIA, 
PRIMARIA E DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI I GRADO) A GINO STRADA E TERESA SARTI.

L’anno 2021, addì ventitre del mese di Dicembre alle ore 16:30 ritualmente convocata dal 
Sindaco, in via convenzionale presso la sede istituzionale dell’Amministrazione comunale, in 
modalità video-conferenza, si è riunita con l’intervento dei componenti la Giunta Comunale.

All’appello risultano presenti:

Presenti Assenti

1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente
2 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente
3 PICARIELLO VANINA Vicesindaco Presente
4 PEDACI MARIO Assessore Presente
5 GAIANI CARLOTTA Assessore Presente
6 BIDOLI SILVIA Assessore Presente
7 SALATIELLO VITO Assessore Presente

7 0

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Dott. Mauro Zuntini il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Il Presidente, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta, invita gli 
intervenuti a deliberare e



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

Viste:

· la delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 27/05/2021 ad oggetto Documento Unico di 
Programmazione 2021/2023 – Approvazione” e ss.mm.ii;

· la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 27/05/2021 ad oggetto “Bilancio di Previsione 
2021/2023 – Approvazione” e ss.mm.ii;

· la delibera di Giunta Comunale n. 98 del 1/06/2021 ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2021/2023 – Assegnazione risorse finanziarie – Approvazione” e ss.mm.ii;

· la delibera di Giunta Comunale n. 125 del 13/07/2021 ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2021/2023 – Approvazione ed assegnazione obiettivi di gestione, risorse umane 
e strumentali” e ss.mm.ii.; 

Premesso che con nota Prot. n. 69784 del 17 dicembre 2021, l’Ufficio Territoriale di Ferrara ha 
chiesto il parere di questa Amministrazione  in merito all’istanza inoltrata dal Consiglio di Istituto 
dell’Istituto Comprensivo n. 4 di Cento (loc. Reno Centese), per l’intitolazione delle scuole: 
d’infanzia, primaria, secondaria di 1o grado, site in Cento (loc. Casumaro), via Casoni n. 20, al 
nome di “Gino Strada e Teresa Sarti”; 

Preso atto che il Ministero della Pubblica Istruzione, con Circolare Ministeriale n. 313 del 12 
novembre 1980, prot. 2745/1980, ha modificato la materia concernente l’intitolazione delle scuole, 
di aule scolastiche e di locali interni alle scuole;

Visto l’art. 3 della Circolare Ministeriale sopra citata, che al punto a) prevede che l’intitolazione di 
una scuola avvenga previa deliberazione del Consiglio di Circolo o di Istituto e trasmissione al 
Provveditore agli Studi, che acquisisce a tale riguardo le valutazioni del Prefetto e della Giunta 
Comunale; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Istituto n. 137 del 22 novembre 2021, agli atti;
Rilevato che con la richiesta dell’Istituto Comprensivo n. 4 di intitolare le scuole d’infanzia, 
primaria, secondaria di 1o grado, site in Cento (loc. Casumaro), via Casoni n. 20, al nome di “Gino 
Strada e Teresa Sarti” si vuole “rendere omaggio a “Gino Strada e Teresa Sarti” per l’opera da loro 
svolta in qualità di difensori dei diritti umani e costruttori di un modo di pace, attraverso la 
fondazione dell’organizzazione umanitaria Emergency.” 

Ritenuto di condividere le motivazioni espresse con deliberazione n. 137 del 22 novembre 2021 
dal Consiglio di Istituto dell’Istituto Comprensivo n. 4;

Richiamata la Legge 23 giugno 1927, n. 1188;

Visto il vigente statuto comunale;  

Acquisiti pareri di cui all’art. 49,  del D.lgs. 267/2000, agli atti ;

Con voti favorevoli ed unanimi

DELIBERA

1. di esprimere parere favorevole, per le motivazioni espresse in premessa, all’intitolazione 
delle scuole d’infanzia, primaria e secondaria di 1o grado, site a Casumaro – Cento, in via 
Casoni n. 20, ai fondatori di  Emergency “Gino Strada” e “Teresa Sarti”;

2. di comunicare quanto sopra all’Ufficio Territoriale VI di Ferrara per i provvedimenti di 
propria competenza

Quindi, con voti favorevoli ed unanimi



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

DELIBERA

attesa l’urgenza a provvedere in merito, di dichiarare il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il Vice Segretario Generale

Dott. Mauro Zuntini

La presente deliberazione, alla data di sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on 
line del Comune www.comune.cento.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000 Art. 124 Comma 1, e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni 
dalla stessa.

http://www.comune.cento.fe.it/

